Así, santo Tomás muestra cómo estos personajes en cuanto carnales, esto es, inmersos en lo sensible y racional tanto en cuanto a su conocimiento como en cuanto a su afectividad⁷⁸, no son capaces de comprender las palabras del Señor⁷⁹, incluso las deforman según su comprensión⁸⁰ o comprenden las palabras espirituales como metáforas. Sobre este último punto vale la pena citar el texto de santo Tomás. Comentando Jn 16,25, sobre la comprensión que los Apóstoles tenían de las palabras del Señor dice:

Differentia enim haec est inter spiritualem et animale virum: quia animalis homo verba spiritualia accipit ut proverbialiter⁸¹, non quod proverbialiter sint dicta, sed quia mens eius supra corporalia elevari non valens, sunt ei obscura; I Cor. II, 14: *animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei*. Spirituales autem homo accipit spiritualia ut spiritualia. Discipuli autem a principio quasi animales erant, et quae dicebantur eis, obscura

Sententias; 1 en la *Summa Theologiae*; 1 en *De virtutibus*; 1 en *Quodlibet XII*, y las restantes 23 en comentarios a la Sagrada Escritura (*In Psalmos 3*; *In Mt 4*; *In Io 15*; *In I Tim 1*). Es llamativa por tanto lo frecuente que es la cita de este versículo en el comentario al evangelio de San Juan.

⁷⁸ Cf. *In Io*, cap.14 lec.4 (432).

⁷⁹ *In Io*, cap.3 lec.1 (432): “Ubi sciendum, quod cum visio sit actus vitae, secundum diversas vitas, diversae sunt visiones. Nam est quaedam vita carnalis, qua communiter omnia alia vivunt, et haec habet carnalem visionem, seu cognitionem. Est et vita spiritualis, qua homo conformatur Deo et spiritibus sanctis, et haec habet spirituales visionem. Secundum carnalem quidem spiritualia videri non possunt; I cor.cap.II, 14: *animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei*, sed percipiuntur visione spirituali; unde ibidem subditur *quae Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei*”. También cf.: *In Io*, cap.4 lec.2 (581); *In Io*, cap.7 lec.2 (1039); *In Io*, cap.7 lec.4 (1080-1081); *In Io*, cap.8 lec.3 (1173); *In Io*, cap.8 lec.4 (1201); *In Io*, cap.10 lec.5 (1429); *In Io*, cap.16 lec.7 (2152); *In Io*, cap.18 lec.6 (2356). También cf.: *In Mt*, cap.7 lec.1 (639).

⁸⁰ *In Io*, cap.3 lec.1 (437): “Circa primum sciendum est, quod, sicut dicitur I Cor. II, 14, animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei, et ideo, quia Nicodemus carnalis adhuc et animalis erat, non potuit quae dicebantur, nisi carnaliter intelligere. Et ideo ea quae Dominus dixerat de regeneratione spirituali, ipse de regeneratione carnali intelligebat. Et hoc est quod dicit quomodo potest homo nasci, cum sit senex?”. También cf. *In Io*, cap.4 lec.2 (581); *In Io*, cap.7 lec.4 (1039); *In Io*, cap.8 lec.3 (1173); *In Io*, cap.10 lec.5 (1429); *In Io*, cap.16 lec.7 (1429); *In Io*, cap.18 lec.6 (2356).

⁸¹ Precizando el sentido de *proverbialiter* santo Tomás dice anteriormente: “Proverbium proprie dicitur quod communiter est in ore omnium, sicut illud Prov.C. XXII, 6: *adolescens iuxta viam suam, etiam cum sensuerit non recedet ab ea*. Sed quia haec quandoque obscura sunt et metaphorica, inde est quod proverbium quandoque sumitur pro parabola, in qua aliud dicitur, aliud signatur. Et hoc modo accipitur hic proverbium pro parabola, idest pro parabolica locutione” (*In Io*, cap.16 lec.7 [2148]).

erant et sicut proverbialia; sed postmodum a Christo spiritualia effecti et per Spiritum Sanctum edocti, spiritualia aperte capiebant⁸².

Por otra parte, el diálogo de Jesús con la samaritana da ocasión a santo Tomás para señalar el proceso mediante el cual el Señor va sacando a esta mujer de su estado “animal”⁸³ y va conduciéndola a un estado “espiritual” por el cual pueda comprender sus palabras⁸⁴ y así se le pueda manifestar como el Mesías⁸⁵. Y aunque en este comentario santo Tomás sólo señala la palabra externa del Señor como causa de este proceso, comentando otros encuentros señalará también como causa la acción interior del mismo Señor que ilumina y atrae para manifestarse a los hombres⁸⁶, dando el Espíritu Santo⁸⁷. Además, el Aquinense subrayará también la colaboración humana a esta gracia interior, fruto a su vez de la gracia, como causa por la que el hombre se abre al conocimiento de la salvación, y lo hace de un modo progresivo⁸⁸.

⁸² *In Io*, cap.16 lec.7 (2152).

⁸³ Cf. *In Io*, cap.4 lec.2 (581): “Circa primem sciendum est, quod ista Samaritana, verba quae Dominus spiritualiter intelligebat, carnaliter accipiebat, quia erat animalis”. También cf. *In Io*, cap.4 lec.2 (589)

⁸⁴ Cf. *In Io*, cap.4 lec.2 (593); *In Io*, cap.4 lec.2 (596); *In Io*, cap.4 lec.2 (617).

⁸⁵ *In Io*, cap.4 lec.2 (618-619): “Et quia iam advocaverat mulier ista virum suum, intellectum scilicet et rationem, ideo Dominus aquam doctrinae spiritualis ei propinat, optime manifestando se ei. Et ideo dicitur *Dixit ei Iesus: ego sum qui loquor tecum*, scilicet Christus; Sap. VI, 14: *praeoccupat eos qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat*; infra XIV, V. 21: *ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum*”.

⁸⁶ Santo Tomás comenta en varios lugares, que el Señor por ser Dios enseña también interiormente como en *In Io* cap.3 lec.1 (428): “Alii enim magistri docent tantum exterius, sed Christus etiam interius... Et hoc nullus purus homo dicer potest”. También, cf. *In Io* cap.5 lec.4 (780); *In Io* cap.13 lec.3 (1775); *In Io* cap.17 lec.2 (2201). Y no sólo enseña, sino que también inflama en su amor: “Alia ratio est quia vox Christi virtutem quamdam habebat ut non solum exterius, sed etiam interius cor moveret; Ier. XXIII, 29: verba mea sunt quasi ignis. Non enim vox Christi solum exterioribus dicebatur, sed fidelium interiora ad eius inflammabat amorem”. (*In Io* cap.1 lec.13 [313]).